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变动成本法是成本

核算的一种新方法，是

企业经济决策分析的有

效工具。在我国由于至

今没有找到一个结合我

国国情的具体的应用模

式，因此，目前仍未被

广泛采用。为尽快在我

国推广和应用变动成本

法，笔者拟就如何根据

我国国情进行推广谈些

看法，并将具体运用的

方法简介给大家，就教

于读者。

变动成本法是产品

成本中只包括一定时期

所发生的变动成本，而

把全部固定成本作为期

间成本，一笔列入收益

表内，作为贡献毛益减

除项目的一种方法。它

与我国工业企业现行的

统一会计制度所规定的

把一定时期所发生的全

部成本（包括变动成本

和固定成本）都计入到

产品成本中去的成本核

算方法有区别。由于两

者的核算程序以及对生

产中的固定成本的处理

不同，在同一时期计算

出来的税利一般说来也

不相同。我们不能简单

地用变动成本法代替全

部成本法， 为了节省人

力、物力、时间，也不

能搞两套平行的成本核

算。在目前条件下，最

好的方法就是在现行全

部成本法核算的基础

上，通过增设一些补助

帐户及成本项目，将变

动成本法与全部成本法有机地结合起来，使之适应全

面经济核算的需要；适应预测、决策、规划、控制、

分析等会计管理全过程的需要；适应建立责任中心、

落实经济责任制的需要。以 利于不断改善经营管理，

正确贯彻责、权、利、效相结合的原则，不断提高经

济效益。具体核算步骤如下：

第一步，要做好 基 础 工 作。制定产成品的标准

（定额）单位成本，包括单位固定成本及单位变动成

本。标准（定额）可根据以前年度的资料，在充分进

行定量分析计算和定性分析的基础上制订。正 确划分

变动成本和固定成本的成本项目，以便建立明细分类

帐户。

第二步，在 “基本生产”、 “辅助 生产 ”、“企

业管理费”、“车间经费”、 “销售费” 的二级明细

帐户内，增设变动成本和固定成本项目，将原“生产

费用”的明细项目， 按变动成本和固定成本分项目登

记。一般格式如下：

上表中各栏数据均按成本明细项目 及其成本习性

分别填列。如企业管理费中的管理部门的 职工工资和

应提取的职工福利基金、工会经费、办公费、折旧费、保

险费等属固定成本性质，填列在固定成本栏内，而修

理费、消耗物料、运输费、仓库经费、产品“三包”损失、

利息支出等属变动成本性质， 记入变动成本栏内。

第三步，成本核算在原核算程序的基 础 上，凡涉

及变动成本和固定成本两种性质的， 可按其各占比例

进行分配。如某企业本月发 生企业 管 理费1 000元，

其中，变动成本 300元，占30% ，固定 成本 700元，

占70%。假如甲产品分配企业管 理 费120元，则其中

变动费用36元（120 ×30%）， 固 定 费用 84元（120

×70%）。同时，在产品成本计算单中增设变动成本、

固定成本栏目，按成本习性及其明细项目分别填列。
如：原材料、燃料及动力、 计 件 工资、 变动制造费

用、废品损失等属变动成本，分项目填列 在变动成本

总栏目内，而车间经费及企业管理费中的固定成本部

分及其它固定成本，分项目填列在固定成本栏目内。
一般格式如下：
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第四步，在产成品一级科目下，设置“产成品标准

（定额）成本”及“产 成品成 本差异”二级明细帐

户。在按产品别设置的成品明细帐户中增设变动成本

和固定成本栏目。一般格式如下：

完工产品转产成品时， 按 标 准（定 额）成本计

算，记入产成品帐户的借方，其金额与实际成本的差

异，记入产成品成本差异明细帐户的借方（负差异用

红字表示），月终，成本差异借方发生额合计数为兰

字表示成本超支总额，若为红字，表示成本节约数。
例：某厂生产甲产品100只，标 准 单位变动成本

为 9元，固定成本总额为220元；实际单 位 变动成本

10元，固定成本总额为200元，结转产成品 成本。分

录如下：

借：产成品——标准（定额）变动成本  900

——标准（定额）固定成本  220

——变动成本差异  100

——固定成本差异  20

贷： 基本生产  1 200

期末，对实行定额成本的单位，按定额成本及其

差异结转销售生产成本（结转成本差异的计算方法，

可采用加权平均法或先进先出法），记入产成品帐户

的贷方（成本差异节约数，仍用红字结转）。
接上例，若甲产品本期销售80只，单位售价为16

元，则销售收入为1 280元，货款 存 入银行。会计分

录：

借：银行存款  1 280

贷：销售  1 280

结转生产成本

借：销售-生产成本  960

贷：产成品——定额变动成本 720（80×9）

定额固定成本

变动成本差异 80 （80 ×（10- 9））

固定成本差异

对实行标准成本制度的单位，按产品销售 量及标

准成本结转生产成本，同时。将当 期 发 生的成本差

异，一次结转销售帐户，作为当 期销货成本的一部

分，实现“费用与收益相配 合” 这 一原则，会计分

录：
借：销售  976

贷：产成品——标准变动成本  720

——标准固定成本  176

——变动成本差异  100（金额结转）

——固定成本差异  20 （金额结转）

上述增设变动成本差异和固定成本差异的目的，

是为了反映当期变动成本和固定成本的节约或超支情

况，以便考核业绩，落实经济责任制。

第五步：编制收益报表。对外报表，仍按全部成

本法，根据销售帐户发生额填报。对内 报表，可按变

动成本法，根据销售帐户、产成品明细分类帐户中有

关数据填列。将结转销售的生产变动成本及销售费中

的变动费用合并，作为销售成本，并将本期发生的实

际生产固定成本及销售费中的固定费用合并，作为期

间成本，在贡献毛益项下扣除，求得税利额。

接上例，设甲产品销售费为200元，其中，变动

费用100元，固定费用100元。按全部成本法及变动成

本法编制收益表见下表：

由上表可以看出，全部成本法计算出来的税利大

于变动成本法计算出来的税利。二者差额，定额法为
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40元（120-80），标准成本法为 44元（104-60），

此差额产生的原因。是因为生产量大于销售量。全部

成本法在存货中保留了生产中的固定成本，而变动成

本法，将生产中的固定成本作为期间成本.在贡献毛

益项中一次扣除。二者利润的差额应为：

故：差额= 2 ×20- 0 =40（元）

标准成本法下：

故：差额=2.20 ×20- 0 =44（元）

上述整个核算过程中，帐户 的 设 置、帐表的格

式、数据的归集等等，将有关成本控制及完成情况，

准确、明了、齐全地反映出来。当然此核算方法也需

进一步完善。

（江苏南通市广播电视大学经济科）

意见与 建议

结帐规定要统一

（健 伟  山东邹县发电厂）

近年来，各行各业财会主

些具体规定，在结算各种帐簿

不统一，重点反映在划线方法

如有的单位月度结帐只划一条

线。其长度也不一样.有从摘

的，也有从头划到底的。有的

从摘要栏开始向右划到底，第

底。书写余额的位置也不一

有的写在红线内，有的甚至

意思是说，月计和累计都应

工作做的更完美更整洁，提

考：1、结帐划线应从借方栏

止，划 两条短红线.这样标

末结帐时，只要在紧靠最后

同样长的红线表示年末封帐

位置，应统一在最后一笔帐

月合计相平行的一格右方即

帐户，则本月累计只需把累

算出来.不必再写上一个余

开口式，不需再来一个“结转

可根据上年末科目余额表过

字样；有些往来帐户需要说明

上附一个明细表即可。

意见与建议
刹刹药品经销中的回扣风

韩 立  中石化哈 尔滨公 司滨江油库

近来发现，一些地方的药店，在经销中刮起了

一股药品回扣风，以 “回扣”为诱饵推销药品。如

买一万元的药品，给回扣款 5 %～10 %；买一箱

“先锋四号”药品，给回 扣 1 000元。这种做法不

仅违反财经纪律，而且也败坏了社会风气。因此.
建议对药品经销中的回扣情况进行检查和整顿.对

违法乱纪的单位和个人进行严肃处理。

意见与建议使用会计科目要规范化

卿远才  四 川省南充县审计局

在对行政事业单位的定期审计中，发现一些单

位的财会人员不能正确使用会 计科目，主要表现

在： 1 、随意简化会计科目或使用代号。有的在记

帐、公布帐目时，随便简化会计科目或使用代号。
如把“银行存款”简化成“银存”或以其存款的银

行帐号来代替。这样容易发生错乱，也不易看懂，

更不符合会计工作规则。2 、有的在填制记帐凭证

时，只填写一个会计科目，而不填写其对应科目。
如购进固定资产时，只填“固定资产”科目，而不

填“固定基金”科目。3、个别单位在填制记帐凭

证时，只填写摘要和金额，却不填写 应 记会 计科

目。对此，建议：在填制记帐凭证、记帐、公布帐

目时，必须正确地使用会计科目，必须按照全国统

一的会计制度和地方财政部门或主管部门的补充规

定执行。除会计制度允许变动的以外，不得任意增

减或者合并会计科目。中
国
财
政
杂
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